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Jahresbericht über die Frequenz des

pro 1909.
Tierspitals Zürich

a) Pferde.

Prodroraalfieber
Nasen- und Rachenkatarrhe
Angina und Druse
Kehlkopfpfeifen
Pneumonie und Pleuritis
Bronchitis und Alveolitis
Lungenemphysem
Morbus maculosus
Pferdestaupe
Rotz
Tetanus
Perniziöse Ansemie
Allgem. Ansemie und Marasmus
Tuberkulose
Aktinomykose
Hämoglobinurie
Muskelrheumatismus und Rehe
Stomatitis
Alveolarperiostitis
Zahnanomalicn
Gastritis und Dyspepsie
Magen- und Darmkatarrhe
Darmparasiten
Kolik
HeuVergiftungen
Herzkrankheiten
Krankheiten d. Harn- u. Geschlechtsorgane
Gehirn- und Rückenmarkskrankheiten
Krankheiten peripherer Nerven
Hautkrankheiten inkl. Mauke
Krankheiten der Augen
Krankheiten der Ohren
Mastitis
Geschirrverletzungen
Decollements und Haematome
Phlegmonen und Abszesse
Wunden
Hernien
Neubildungen

Transport

Spital- Arnbul. Konsult.
klinik Klinik Klinik

23 44 19
14 94 53
47 139 51
4 7 9

38 150 41
19 74 60

1 14 32
3 22 1

1 — —
2 — _
5 29 5

15 6 9
6 7 8

1 — 2
19 22 9
13 43 10
— — 7

1 — 5
5 159 410
8 16 66
2 34 43
2 3 15

181 74 29
— 9 —
— 7 17
10 — 23

7 22 18
2 '4 5

16 55 216
3 13 38

— — 1

— 7 —
42 20 66

4 12 48
44 114 172

115 197 517
2 — 1
7 — 20

662 1397 2026
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Transport
Muskelzerreissungen
Schulterlahmheiten
Sehnen- uud Sehnenscheidenerkrankungen
Knochenkrankheiten inkl. Frakturen
Podotrochilitis
Spat
Gonitis
Gelenksdistorsionen
Eitrige Arthritis
Hufanomalien
Hufentzündungen und Verletzungen
Hufknorpelerkrankungen
Hufkrebs
Nageltritte
Kastration von Hengsten

„ „ Stuten

„ „ Kryporchiden
Untersuchung auf Kauf

jf „ Trächtigkeit
Amtliche Verwahrung
Sinuskatarrh
Sektionen

b) Rinder.
Krankheiten der obern Luftwege

» Lunge
„ „ Pleura

„ des Herzens

jj „ Magens und Darmes

„ „ Peritoneums
Gehirn- und Rückenmarkskrankheiten
Tuberkulose inkl. Impfungen
Aktinomykose
Aneemie und Marasmus
Gelenkrheumatismus
Muskelrheumatismus
Hautkrankheiten
Neubildungen
Hernien
Wunden und Abszesse
Gelenkentzündungen
Sehnenentzündungen

Transport

SpitalAmbul. Konsult.
klinik Klinik Klinik
662 1397 2026

1 2 26
1 — 10

43 61 222
39 35 123
23 23 59
29 22 102

2 5 13
15 53 119

2 4 —
14 12 46
44 134 315

5 11 18
14 3 83
64 70 292

6 — —
1 — —
1 — —

— 29 200
1 2 12

18 — —
1

4
2

986 1867 3668

9

18
1

1

147
5
9

89
10

6
23

1

16
8
3

53
18

5

13 422
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Spital- Ambul. Konsult.
klinik Klinik Klinik

Transport 13 422 2

Klauenkrankheiten T 127 —
Blasen- und Nierenleiden — 3 —
Krankheiten der Ovarien 2 140 7

„ des Uterus inkl. retentis placent. 2 258 1

„ von Scheide und Cervix... 1 97 5
Knötchenseuche — 65 7
Geburten und Abortus — 33 —
Gebärparese — 17 —
Prolapsus uteri — 5 —
Nabelentzündungen — 23 —
Parenchymatöse Euterentzündungen — 57 —
Katarrhal. „ — 8 —
Gelber Galt 1 37 1

Andere Euter- und Zitzenkrankheiten — 79 1

Untersuchung auf Gesundheit 3 101 4

„ „ Trächtigkeit — 54 7

Stallinspektionen — 14 —
Sektionen — 28 —
Kastration von Rühen und Kälbern 2 2 —
Bösartiges Katarrhalfieber 1 2 —
Vergiftungen — 16 —

26 1588 35

c) Schweine.
Rhachitis — 2 —
Rotlauf inkl. Impfungen — 144 —
Schweineseuche — 177 1

Krankheiten der Verdauungsorgane — 1 1

Wunden — 5 1

Hodenbrüche — 1 11

Kastration von männlichen Ferkeln — 41 123

„ „ weiblichen „ — — 93

Vergiftung j— 2 —_

— 373 230

d) Ziegen und Schafe.

Krankheiten der Verdauungsorgane — 1 1

„ „ Respirationsorgane — — 1

„ „ Geschlechtsorgane — — 1

v Augen 4 — —
Wunden und Abszesse 1 2 —
Kastration von Böcken — 2 —
Hernien — 1 —

Transport 5 6 3
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Transport
Vergiftung
Hautkrankheiten

e) Hunde.
Prodromalfieber
Nasen- und Rachenkatarrhe
Angina und Druse
Pneumonie und Pleuritis
Bronchitis und Alveolitis
Herzkrankheiten
Staupe
Gastritis hemorrhagica
Krankheiten des Kau- und Schlingapparates
Magen- und Darmkrankheiten
Darm-Parasiten
Peritonitis
Nephritis
Krankheiten der übrigen Harn- und Ge¬

schlechtsorgane
Obstipation und Afterdrüsenabszesse
Mastitis
Geburten
Krankheiten von Gehirn und Rückenmark
Krankheiten der Augen

» t> Ohren
Neubildungen
Wunden und Abszesse
Hernien
Krankheiten der Gelenke und Knochen

„ „ Pfoten
Innerliche Verletzungen
Anaemie und Marasmus
Vergiftungen
Räude
Ekzema rubrum
Andere Ekzeme
Akne
Hautparasiten
Untersuchung auf Gesundheit, Wut u. Kauf
Kastration männl. Tiere

Brunst
Polizeiliche Verwahrung

Spital-
klinik

5

Ambul.
Klinik

6
6
5

Konsult
Klinik.

3

5 17 3

_ 1 1

— 1 5

— — 18
— 3 11

3 3 26
— 4 11

— 51 306
1 — 23
7 — 34

26 27 115
22 6 44

A

6 7
$

33
12 1 54

13 1 30
5 1 10
6 5 4

8 14 15
14 5 116
35 2 159
19 6 88

106 44 273
1 — 7

26 16 105
10 8 114

3 — 9
1 1 8
2 6 11
7 — 111

16 1 59
64 3 247

1 — 7

3 — 16
2 — 164

13 — —
40 — —
10 — —

121 — —
603 217 2238
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Spital- Ambul. Konsuit.
klinib Klinik Klinik

o Katzen.
Staupe — — 1

Krankheiten der Respirationsorgane — — 19

„ „ Verdauungsorgane — 1 72

„ „ Harn- u. Geschlechtsorgane — — 4

v des Nervensystems — — 5

„ der Knochen — 1 26

„ „ Sehnen und Gelenke — — 5

„ „ Pfoten — — 5

„ „ Haut — 2 52

„ „ Augen und Ohren — — 7

Wunden und Abszesse — — 23
Neubildungen — 1 4

Vergiftungen — — 2

Innerliche Verletzungen — — 4
Geburt — — 6
Kastration männlicher Tiere — — 122
Untersuchung auf Gesundheit (Kauf) — — 3~ 5 360

g~) Hühner.
Diphtheritis — 33 9

Organkrankheiten — — 6

Neubildungen — — 2
Frakturen — — 1

— 33 18"

Taube: Wunden — — 1

Papagei: Tuberkulosis — — 2

Singvögel: Diphtherie, Wunden — — 7

— - To"

Affe: Ekzem — 1 —
Kaninchen (Wunden, Hautkrankheiten) — — 14
Ameisenbär (Prolapsus ani) — — 1

~ l 15"

Pferde
Rinder
Schweine
Ziegen
Hunde

Total der untersuchten Objekte:

6521 Transport 11 856
1649 Katzen 365

603 Hühner 51
25 Verschiedene Vögel 10

3058 Kleinere Sänger 16

12 298Transport 11 856
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1909 Yet.-Patkologisclies Institut. 1909

Krankheiten Präparate

Pferde Rinder

||
Schweine

||
Hunde Katzen Hühner

Andere
Tiere

Seuchen.
Eotz
Tetanus

Milzbrand

- 1

1

+81

- 4

1

Rauschbrand + 11

- 2

Rotlauf + 5

-13 5

Schweineseuche + 35

- 2
3

Schweinepest
+ 3

- 2

Staupe der Hunde 1 9

Hühnercholera + 1

1
5 2 Enten

Geflügeldiphterie
Kälberdiphtheric u. Kälber-

pneuin onie
Chron. Hasenseuche

1

2

4 Hasen

Krankheiten der Respi¬
rationsorgane.

Bronchitis und Alveolitis
Pneumonie und Pleuritis
Lungenödem
Tierische Parasiten

11
11

1

35

4
7
2

2 3

4
3

1

1

1

1

1

1 Kaninchen

2 Kaninchen
1 Schaf, 1 Kanin
1 Rehgeiss

Herz- und Gefäss-
krankheiten:

Morbus maculosus
Thrombosen
Perioarditis
Herzlähmung

1

1

5

1

3

3

Krankheiten der Ver¬
dauungsorgane.

Maul, Rachen, Schlund
Kolik (Embolie, Verlagerung,

Berstung)

3

1

1

12

1

1 3 Kaninchen

Übertrag 233 31 24 8 24 3 6 14
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Krankheiten Präparate

i
Pferde

|
o>

C

£ I
Schweine

Hunde

j
£
©
N

~CÖ

w

Hühner

j
Andere
Tiere

Übertrag

Magen- und Darmentzündung

233

7

31

5

2 8 24

20

3

18

6

7

14

2 Kanarienvögel
1 Papagei

2 Tauten

1 Kaninchen

Kokzidienruhr
Leber-, Milz- und Pankroas-

krankheiten
Peritonitis

2

18
2 3 1 1

1

5

5

2

1

2 1 Kaninchen

Krankheiten der
Geschlechtsorgane.

Krankheiten der Xieren

„ „ Blase

„ „ Harnröhre
„ „ Scheide

„ „ Ovarien

„ des Uterus und
der Eileiter

„ der Hoden

„ des Habels

„ „ Euters
Harnuntersuchungen

27
2
1

1

1

2

2
7

41

1

1

1

12
4

2

1

1

3

Gehirn- und
Nervenkrankheiten 6 1 1

Augenkrankh eiten 1

Knochenkrankheiten. 1 3 3

Frakturen 4 3

Gelenkskrankheiten 2 4 2

Sehnenkrankheiten 1

Muskelkrankheiten 3 1 1

Huf- u. Klauenkrank¬
heiten

3

Hautkrankheiten
Untersuchung auf

Räude

3

+ 3

- 5

2

1

1

Ubertrag 375 52 3 9 81 32 21 21
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Krankheiten Präparate

Pferde

j
Rinder

Schweine

Hunde Katzen Hühner

1
Andere
Tiere

Übertrag 735 52 3 9 81 32 21 21

Blutuntorsuchungen
Spezifische

Infektionskrankheiten.
Tuberkulose

Aktinomykose

11

48
+ 10

- 2

2

1

2

1 Kiissclhär

11 Kanarienvogel
1 Meerschwcin-

' clldl

Perniziöse Anämie 7

Konstitutionelle
Krankheiten.

Anämie
Leukämie
Hydrämie und Ascites
Hämoglobinurie

1

2

1

4 2

1

1 Kaninchen

Vergiftungen 1 2 3 1 5

Verletzungen u.
Verblutungen 3 1 7 2 3 2 Unsen

Histoide Geschwülste 10

Karzinome 2 6

Missgeburten
Ohne krankhafte V e r -

Änderungen
Abszesse

2

19

18 j

1

i

3

2

2

1

i lloericlniein-
elien

1 Forelle

1 Kaninchen

Milch Untersuchungen
Furunkulosis der Fische

202 1

i

1

1

i

l

i

i

3 Fol eilen

Total 703 | 64 j 5 10 108 41 35 36

I 1

1

i
1 1

Total der Untersuchungs-Objekte: 1002.
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